



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022**

Aos 03 dias do mês de março do ano de 2023, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pelo seu Presidente, **DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n. 9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciários n.12/03, 13/06 e 748/2021 do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 058/2022**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

**LOTE 01 - Empresa: OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI**, representada por **RICARDO SANTOS OLIVEIRA**, CPF: 365.799.518-85.

LOTE - 01					
EMPRESA VENCEDORA	OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI CNPJ: 11.094.173/0001-32				
DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR GLOBAL R\$	MARCA
BEBEDOURO ELÉTRICO, para garrafão de água mineral de 20 (vinte) litros, tipo coluna, capacidade mínima para armazenamento no reservatório de 2 (dois) litros, gabinete totalmente confeccionado em chapa galvanizada e pintada com tinta em pó a base de epóxi, duas torneiras de fácil manuseio (natural e gelada) em plástico de alta resistência, tubulações em cobre externas ao reservatório, reservatório e dutos em materiais 100% não tóxico, compressor silencioso de alto desempenho e consumo não superior a 195 watts/h, não usar como elemento refrigeração gás CFC, tensão de 127 volts. Dimensões do gabinete: altura mínima de 90 mm e máxima de 1.100 mm, largura mínima de 300 mm e máxima, de 350 mm.	un	300	R\$ 599,00	R\$ 179.700,00	KARINA K20
BEBEDOURO ELÉTRICO, para garrafão de água mineral de 20 (vinte) litros, tipo coluna, capacidade mínima para armazenamento no reservatório de 2 (dois) litros, gabinete totalmente confeccionado em chapa galvanizada e pintada com tinta em pó a base de epóxi, duas torneiras de fácil manuseio (natural e gelada) em plástico de alta resistência, tubulações em cobre externas ao reservatório, reservatório e dutos em materiais 100% não tóxico, compressor silencioso de alto desempenho e consumo não superior a 195 watts/h, não usar como elemento refrigeração gás CFC, tensão de 220 volts. Dimensões do gabinete: altura mínima de 90 mm e máxima de 1.100 mm, largura mínima de 300 mm e máxima, de 350 mm.	un	200	R\$ 599,00	R\$ 119.800	KARINA K20
<b>TOTAL DO LOTE 01: R\$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais)</b>					

### 1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura e eventual aquisição de bebedouro elétrico**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 058/2022** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos



autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

## 2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da Ata, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico, cujo instrumento terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do CONTRATANTE para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

## DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05, nos Processos Administrativos n. TJ-CON-2023/00051, integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição.**

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do FORNECEDOR contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao CONTRATANTE a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 03 de março de 2023.

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**

**Des. NILSON SOARES CASTELO BRANCO**

**Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Bahia**

Assinado de forma digital por  
RICARDO SANTOS  
OLIVEIRA:36579951885  
Dados: 2023.02.24 09:48:36 -03'00'

**OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI,**

**RICARDO SANTOS OLIVEIRA**  
**CPF: 365.799.518-85**

Testemunhas

Nome Márcia R. Lima CPF 89394372504  
Nome William Oliveira CPF 86257559502



Pregão Eletrônico nº 026/2018, na Ata de Registro de Preços/ARP nº 010/2018 e na Autorização de Fornecimento de Material/AFM nº 192/2019 - Lote Único, Item 01, com fundamento no artigo 185, inciso IV; artigo 186, inciso I; artigo 192, inciso II e artigo 196 da Lei Estadual nº 9.433/05; bem como no artigo 12, inciso I, artigo 14, inciso I, artigo 18, § 3º e artigo 21, § 6º do Decreto Estadual nº 13.967/2012, alterado pelo Decreto nº 16.851/2016 e no item 19.4, e subitem 19.4.2 do Edital do Pregão Eletrônico, bem como no Relatório Final da Comissão de Penalidades e Sanções Administrativas e Parecer nº 166/2023 da Doutra Consultoria Jurídica da Presidência.

Da decisão acima referida caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da publicação desta intimação, consoante o estabelecido no art. 202, § 1º, da Lei Estadual nº 9.433/05.

Ficam os autos do processo com vista franqueada à intimada pelo prazo acima concedido, para que dele, caso queira, extraia cópia conforme disposto no art. 202, § 5º, da mesma Lei.

Secretaria de Administração, em 03 de março de 2023.

FABRÍCIO NASCIMENTO FERREIRA

Secretário de Administração

#### ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15/2023-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CS BRASIL FROTAS S.A., inscrito no CNPJ/MF de nº 27.595.780/0001-16. Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA: Pelo presente aditivo ficam alterados os parâmetros iniciais, com prorrogação do prazo de entrega dos automóveis. a) Entrega de 02 (dois) caminhões Accelo 815 V.U.C. até o dia 25/01/2023; b) Entrega de 04 (quatro) caminhões Atego 1719 toco até o dia 26/12/2022; c) Entrega de 01 (uma) unidade Atego 1719 toco até o dia 05/01/2023; d) Entrega de 01 (uma) unidade Atego 1719 toco até o dia 25/01/2023; e) Entrega de 12 (doze) Yaris de cor preta até o dia 20/2/2023. PA Nº TJ-ADM-2022/04114. Data: 02/03/2023.

#### CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 03/2022-D

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (DOADOR) e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO POVOADO DE QUEIMADA NOVA RODRIGUES (DONATÁRIO), inscrito no CNPJ/MF de nº 09.459.554/0001-26. Objeto: Doação de bens móveis, portões e grades, retirados do Fórum de Irecê. PA nº TJ-ADM. 2016/123101. Data: 02/03/2023.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CH3 COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.684.445/0001-40, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022, lote 03, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de Nº TJ-CON-2023/00049. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de forno micro-ondas. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação no DJE. Data: 03/03/2023.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.094.173/0001-32, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022, lote 01, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-CON-2023/00051. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bebedouro elétrico. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação no DJE. Data: 03/03/2023.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.590.728/0004-26, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022, lote 05, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-CON-2023/00048. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de refrigerador compacto. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação no DJE. Data: 03/03/2023.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.521.392/0001-81, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022, lotes 02 e 04, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-CON-2023/00050. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ventilador, cafeteira industrial e cafeteira elétrica. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação no DJE. Data: 03/03/2023.

#### ADITIVO Nº 17/2023-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.758.809/0001-75. Objeto: A vigência do contrato nº 03/2021-S fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses. O valor mensal do presente aditamento é de R\$ 43.295,00 (quarenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais) e anual de R\$ 519.540,00 (quinhentos e dezenove mil, quinhentos e quarenta reais) que será atendida, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidades Gestora 0002, Projeto/Atividade 2030, Elemento de Despesa 3.3.90-39, Subelemento 39.08 e Fonte 120/113/320/313, consoante PA. nº TJ-ADM-2020/43131. Data: 03/03/2023.